3

[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 28.11.2024 №216/15

О принятии проекта решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Красногорск Московской области»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 №673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», от 04.08.2023 №469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 22.07.2024 №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2024 №181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.08.2024 №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 08.07.2024 №168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 15.05.2024 №99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 13.07.2024 №185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа Красногорск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от 08.09.2017 № 247/16, в редакции решений Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от 28.02.2019 № 123/13, от 30.04.2020 № 332/27, от 29.10.2020                          № 420/35, от 29.04.2021 № 525/41, от 28.10.2021 № 619/47, от 04.08.2022 № 760/57, от 31.08.2023 №945/74, от 29.02.2024 №99/7, следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 6 (Вопросы местного значения городского округа):
а) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»;
б) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
в) дополнить пунктом 50 следующего содержания:
«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) часть 8 статьи 10 (Осуществление органами местного самоуправления городского округа отдельных государственных полномочий) изложить в следующей редакции:
«8. Органы местного самоуправления городского округа несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3) в абзаце 2 части 8 статьи 12 (Местный референдум) слова «территориальной избирательной комиссией города Красногорск» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти Московской области» заменить словами «исполнительным органом Московской области»;
4) часть 3 статьи 15.1 (Сход граждан) дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Московской области.»;
5) часть 5 статьи 23.1 (Староста сельского населенного пункта) изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается на пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
6) часть 2 статьи 32 (Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов городского округа) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
7) в пункте 2 части 4 статьи 35 (Статус депутата Совета депутатов городского округа):
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
8) в пункте 2 части 15 статьи 36 (Глава городского округа):
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
9) статью 48 (Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Администрация городского округа Красногорск осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Московской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
10) часть 2 статьи 65 (Удаление главы городского округа в отставку) дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования, за исключением пункта 2 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01.01.2025.
3.Обнародовать настоящее решение в сетевом издании «Интернет-портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: https://krasnogorsk-adm.ru.
4. Одновременно обнародовать решение Совета депутатов городского округа Красногорск от 27.12.2018 № 82/10 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Красногорск Московской области, а также порядка участия граждан в его обсуждении» в сетевом издании «Интернет-портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: https://krasnogorsk-adm.ru.

	[bookmark: P33]Глава
городского округа Красногорск
	Председатель
Совета депутатов

Д.В. Волков ___________________

С.В.Трифонов ___________________

Разослать: в дело, главе, прокуратуру

image1.jpeg